**Can. 537** – Ad habitum sodalium quod spectat, standum est praescriptis statutorum et extra proprias domus etiam normis Episcopi eparchialis.

**Can. 538** – Normae circa clausuram in statutis singulorum ordinum et congregationum secundum propriam indolem determinentur firmo iure Superiorum, etiam localium, per modum actus et iusta de causa aliud permittendi.

**Can. 539** – Curent Superioris, ut sodales a se designati praesertim in eparchia, in qua degunt, si ab Hierarchis loci vel parocho eorum auxilium requiritur ad consulendum christifidelium necessitatibus, tum intra tum extra proprias ecclesias illud salvis institutioni indole et disciplina religiosa libenter praestent.

**Can. 540** – Sodalis ordinis vel congregationis, qui paroeciam regit, manet votis ligatus atque ceteris sua professionis obligationibus necnon statutis adhuc tenetur, quatenus horum observantia potest cum sui officii obligationibus consistere; ad disciplinam religiosam quod attinet, subest Superiori, in iis vero, quae ad officium parochi spectant, eadem iura et obligationes habet ac ceteri parochi eodemque modo Episcopo eparchiali subest.

---

6º De transitu ad alium ordinem vel congregationem aut ad monasterium sui iuris

**Can. 541** ~ § 1. Intra fines territorii Ecclesiae patriarchalis sodalis ad aliud institutum religiosum valide transire potest de consensu scripto dato Patriarchae et de consensu proprii Superioris generalis et Superioris generalis ordinis vel congregationis, ad quem transire vult, aut, si de transitu ad monasterium agitur, Superioris monasterii sui iuris; ad hunc consensum praestandum Superiores indigent praevio consensu sui consilii vel in monasterio Synaxis.

§ 2. Sodalis valide transire potest a congregatione iuris eparchialis ad aliud institutum religiosum iuris eparchialis de consensu scripto dato Episcopi eparchialis loci, ubi est domus, ad quam fit transitus, consulto Superiore generali congregationis, a qua fit transitus, et consentiente Superiore generali congregationis aut Superiore monasterii sui iuris, ad quod fit transitus; ad hunc consensum praestandum Superiores indigent praevio consensu sui consilii vel in monasterio Synaxis.

§ 3. Ceteris in casibus sodalis non potest ad aliud institutum religiosum valide transire nisi de consensu Sedis Apostolicae.

§ 4. Ad validitatem transitus ad institutum religiosum alterius Ecclesiae sui iuris requiritur consensus Sedis Apostolicae.

**Can. 542** ~ § 1. Transiens noviciatum ex toto peragere debet, nisi Superior generalis vel Superior monasterii sui iuris, uterque de consensu sui consilii, tempus noviciatus ob specialia adjuncta reducit, sed non infra sex menses; noviciatu durante manentibus votis iura et obligationes particulares, quae sodalis in priore ordine vel congregatione habuit, suspensa sunt et ipse Superioribus et magistro novitiorum novi instituti religiosi subest etiam ratione voti oboedientiae.

§ 2. Post peractum noviciatum transiens, qui iam professus a votis perpetuis est, publice suam professionem confirmet secundum praescripta statutorum novi instituti religiosi, qua confirmatione novo instituto plene aggregatur et, si clericus est, ei etiam ut clericus ascribitur; qui vero adhuc professus a votis temporariis est, eodem modo professionem temporariam renovet saltem per triennium duraturam, nisi totum triennium noviciatus in monasterio sui iuris, ad quod transit, peregit.

§ 3. Si in novo instituto religioso sodalis professionem non confirmat, ad pristinum redire debet, nisi interim tempus professionis elapsum est.

§ 4. Circa bona et dotem servetur can. 486, §4.

---

## 7º De exlastratione et de discessu ab ordine vel congregatione

**Can. 543** – § 1. Professus a votis temporariis expleto votorum tempore libere potest institutum religiosum deserere.

§ 2. Qui perdurantibus votis temporariis gravi de causa ordinem vel congregationem derelinquere petit, a Superiore generali de consensu eius consilii consequi potest indultum definitive ab ordine vel congregatione discedendi et ad saeculum redeundi cum effectibus, de quibus in can. 491.

**Can. 544** – § 1. Superior maior iusta de causa consulto suo consilio sodalem a votis temporariis a renovandis iisdem votis vel ab emittenda professione perpetua excludere potest.

§ 2. Infirmitas physica vel psychica, etiam post professionem contracta, quae de iudicio peritorum sodalem a votis temporariis reddit ineptum ad vitam in instituto religioso ducendam, causam constituit eum non admittendi ad professionem renovandam vel ad perpetuam emittendam, nisi ob neglegentiam instituti vel ob laborem in instituto peractum infirmitas contracta est.

§ 3. Si vero sodalis perdurantibus votis temporariis amens evasit, etsi novam professionem emittere non potest, ab instituto tamen dimitti non potest.

**Can. 545** – § 1. Indultum exlastrationis concedi potest ab auctoritate, cui ordo vel congregatio subiectus est, consulto Superiore generali una cum suo consilio; impositione vero exlastrationis ab eadem auctoritate fit petente Superiore generali de consensu sui consilii.

§ 2. De cetero circa exlastrationem serventur cann. 487 - 489.

**Can. 546** – § 1. Sodalis a votis perpetuis indultum discedendi ab ordine vel congregatione et ad saeculum redeundi ne petat nisi gravissimis de causis; petitionem suam deferat Superiori generali, qui eam una cum voto suo eiusque consilii ad auctoritatem competentem mittat.

§ 2. Huiusmodi indultum in ordinibus Sedi Apostolicae reservatur; in congregacionibus vero praeter Sedem Apostolicam id concedere potest etiam:

1º Patriarcha omnibus sodalibus, qui domicilium intra fines territorii Ecclesiae, cui praest, habent, consulto, si de congregationibus iuris eparchialis agitur, Episcopo eparchiali;

2º Episcopus eparchialis eparchiae, in qua sodalis domicilium habet, si agitur de congregatione iuris eparchialis.

§ 3. Hoc indultum eosdem parit iuridicos effectus ac in can. 491 statuuntur; de sodali vero, qui ordine sacro auctus est, valet praeterea can. 492.

**Can. 547** – Sodalis, qui a potestate Superiorum se subducit, sollicite ab eisdem Superioribus quaeratur; si vero intra tempus a statutis praescriptum non redit, ad normam iuris puniatur vel etiam dimittatur.

8º De dimissione ab ordine vel congregatione

**Can. 548** – Quae de dimissione vel electione in cann. 495 et 496 praescribuntur, valent etiam de sodalibus ordinum vel congregationum; auctoritas vero competens est Superior maior consulto suo consilio aut, si de electione agitur, de consensu eiusdem consilii; si periculum est in mora nec tempus suppetit adeundi Superiorema maiorem, etiam Superior localis de consensu sui consilii et statim certiore facto Superiorema maiore sodalem eicere potest.

**Can. 549** – § 1. Sodalis a votis temporariis dimitti potest a Superiore generali de consensu sui consilii, nisi in statutis dimissio reservatur Episcopo eparchiali vel alii auctoritati, cui ordo vel congregatio subiectus est.

§ 2. Ad dimissionem decernendam praeter alias condiciones a statutis forte praescriptas serventur:

1º causae dimissionis debent esse graves et ex parte sodalis etiam externae et culpabiles;

2º defectus spiritus religiosi, qui aliis scandalo esse potest, est sufficiens dimissionis causa, si repetita monitio una cum salutari paenitentia in cassum cessit;

3º auctoritati dimittenti causae dimissionis certo innotescere debent, etsi necesse non est, ut eaedem formaliter comprobentur; sed sodali semper manifestari debent data ei plena opportunitate se defendendi, eiusque responsiones auctoritati dimittenti fideliter subiciantur.

§ 3. Recursus contra decretum dimissionis effectum habet suspensivum.

**Can. 550** – Ad dimittendum sodalem a votis perpetuis competens est Superior generalis; de cetero observandi sunt cann. 498 - 501.

**Caput II De societatibus vitae communis ad instar religiosorum**

**Can. 551** – § 1. Institutum, in quo sodales consilia evangelica aliquo sacro vinculo, non vero votis religiosis profitentur atque vivendi rationem status religiosi imitantur sub regimine Superiorum secundum statuta, est societas vitae communis ad instar religiosorum.

§ 2. Haec societas est iuris pontificii, iuris patriarchalis vel eparchialis ad normam can. 503, §2; est vero clericalis ad normam can. 503, §3; dependet ab auctoritate ecclesiastica ut congregaciones ad normam cann. 411 - 413 et 417.

**Can. 552** – Sodales omnes harum societatum subduntur Romano Pontifici ut suo supremo Superiori, cui parendi obligatione tenentur etiam vi sacri vinculi oboedienciae.

**Can. 553** – Circa erectionem et suppressionem societatis eiusque provinciarum vel domorum eadem valent ac quae de congregationibus in cann. 504 - 508 statuta sunt.

**Can. 554** – Regimen determinatur statutis societatis, sed in omnibus applicentur, nisi rei natura obstat, quae de congregationibus in cann. 509 - 512 statuta sunt.

**Can. 555** – § 1. Societas eiusque provinciae et domus legitime erectae ipso iure sunt personae iuridicae ad normam can. 421.

§ 2. Administratio bonorum regitur cann. 422, 423 et 513.

§ 3. Quidquid sodalibus obvenit intuitu societatis, societati acquiritur; cetera bona sodales secundum statuta retinent, acquirunt ac administrant.

**Can. 556** – § 1. In admittendis candidatis serventur statuta salvo can. 448.

§ 2. Circa institutionem sodalium item serventur statuta; in instituendis vero illis, qui ad ordines sacros destinantur, serventur praeterea canones de institutione clericorum.

**Can. 557** – § 1. Superior maior ad normam statutorum dare potest suis sodalibus perpetuo cooptatis litteras dimissorias ad sacram ordinationem; hae litterae mittendae sunt Episcopo, de quo in can. 534, §2.

§ 2. Sodalis perpetuo cooptatus ut clericus societati ascribitur ordinatione diaconali vel in casu clerici alicui eparchiae iam ascripti perpetua cooptatione.

**Can. 558** – Sodales societatis tenentur obligationibus communibus clericorum, nisi ex natura rei vel ex texto contextuque legis aliud constat, firmis iuribus et obligationibus in statutis determinatis.

**Can. 559** – § 1. Circa transitum ad aliam societatem vitae communis ad instar religiosorum vel institutum religiosum requiritur consensus Superioris generalis societatis, a qua transitus fit, et, si de transitu ad societatem vel institutum alterius Ecclesiae sui iuris agitur, etiam consensus Sedis Apostolicae.

§ 2. Sodalis, qui transit ad institutum religiosum, integrum novitiatum peragere debet et ceteris novitiis eiusdem instituti aequiparatur; circa professionem standum est statutis novi instituti.

§ 3. Firmis cann. 495 et 496 ad dimittendum sodalem perpetuo cooptatum competens est Superior generalis servatis de cetero cann. 498 - 501; sodalis temporarie cooptatus vero dimittitur ad normam can. 549.

§ 4. In statutis societatis definiatur auctoritas, cuius est sacrum vinculum solvere.

---

### Caput III De institutis saecularibus

**Can. 560** – § 1. Instituta saecularia sunt societates, in quibus sodales:

1º ad seipsos Deo totos dedicandum per professionem trium consiliorum evangelicorum secundum statuta aliquo sacro vinculo ab Ecclesia recognito firmatam tendunt;

2º actuositatem apostolicam ad instar fermenti in saeculo et ex saeculo exercent ita, ut omnia ad robur et incrementum Corporis Christi spiritu evangelico imbuantur;

3º vivendi rationem religiosorum non imitantur, sed vitam communionis inter se secundum propria statuta agunt;

4º clerici vel laici, ad omnes effectus iuridicos quod attinet, in suo quisque statu manent.

§ 2. Haec instituta sunt iuris pontificii, iuris patriarchalis vel iuris eparchialis ad normam can. 503, §2.

**Can. 561** – Sodales horum institutorum subduntur Romano Pontifici ut suo supremo Superiori, cui parendi obligatione tenentur etiam vi sacri vinculi oboedientiae.

**Can. 562** – Sodalis instituti saecularis per ordinationem diaconalem ut clericus ascribitur eparchiae, pro cuius servitio promotus est, nisi vi concessionis Sedis Apostolicae vel, si de instituto saeculari iuris patriarchalis agitur, Patriarchae eodem instituto ascribitur.

**Can. 563** – Circa erectionem et suppressionem institutorum saecularium, eorum statuta necnon dependentiam ab auctoritate ecclesiastica serventur, quae de congregationibus in cann. 412, 504, 507 et 508 statuta sunt.

**Can. 564** – § 1. Haec instituta eorumque provinciae et domus legitime erectae ipso iure sunt personae iuridicae ad normam can. 421.

§ 2. Administratio bonorum regitur cann. 422 et 423.

**Can. 565** – Sodalis instituto saeculari perpetuo cooptatus dimittitur decreto ad normam statutorum dato, quod executioni mandari non potest, nisi est ab Episcopo eparchiali vel a competenti superiori auctoritate approbatum; eiusdem Episcopi vel auctoritatis est etiam sacrum vinculum solvere.

**Can. 566** – Iuris particularis uniuscuiusque Ecclesiae sui iuris est pressius de institutis saecularibus statuere.

#### **Caput IV De novis formis vitae consecratae**

**Can. 567** – Iure particulari aliae species constitui possunt ascetarum, qui vitam eremiticam imitantur, sive ad instituta vitae consecratae pertinent sive non; item virgines et viduae consecratae seorsum in saeculo castitatem professione publica profientes constitui possunt.

**Can. 568** – Novas formas vitae consecratae approbare soli Sedi Apostolicae reservatur; Patriarchae autem atque Episcopi eparchiales nova vitae consecratae dona a Spiritu Sancto Ecclesiae concredita discernere satagant et promotores adiuvent, quo melius proposita exprimant et aptis statutis protegant.

## Titulus XIII

### De christifidelium consocationibus

**Can. 569** – § 1. Consociationes ab auctoritate competenti ecclesiastica erectae vel ab ipsa per decretum approbatae sunt personae iuridicae in Ecclesia et vocantur consociationes publicae.

§ 2. Ceterae consociationes, etsi ab auctoritate ecclesiastica laudantur vel commendantur, consociationes privatae vocantur et reguntur tantummodo iure particulari firmo can. 573.

**Can. 570** – Salvo de cetero can. 18 solius auctoritatis ecclesiasticae competentis est erigere christifidelium consociationes, quae sibi proponunt doctrinam christianam nomine Ecclesiae tradere aut cultum publicum promovere vel quae alios intendunt fines, quorum prosecutio natura sua eidem auctoritati ecclesiasticae reservatur.

**Can. 571** – § 1. Auctoritas competens ad erigendas vel approbandas christifidelium consociationes est pro consocationibus et earundem confoederationibus:

1º eparchialibus, Episcopus eparchialis, non vero Administrator eparchiae vacantis, iis tamen consocationibus exceptis, quarum erectio ex privilegio apostolico vel patriarchali aliis reservata est;

2º quae omnibus christifidelibus alicuius Ecclesiae patriarchalis vel metropolitanae sui iuris patent quaque sedem principem intra fines territorii eiusdem Ecclesiae habent, Patriarcha consulta Synodo permanenti vel Metropolita consultis duobus Episcopis eparchialibus ordinatione episcopali senioribus;

3º alterius speciei Sedes Apostolica.

§ 2. Ad erectionem sectionis cuiuscumque consocationis non eparchialis requiritur consensus scripto datus Episcopi eparchialis; consensus tamen ab Episcopo eparchiali praestitus pro erectione domus instituti religiosi valet etiam ad erigendam in eadem domo vel ecclesia ei adnexa consocationem, quae illius instituti est propria.

**Can. 572** – § 1. Omnis consociatio sua habeat statuta, quibus definiuntur consocationis titulus, finis, sedes, regimen et condiciones ad partem in iisdem habendam requisitae quibusque determinantur agendi rationes attentis ritu propriae Ecclesiae sui iuris, temporis et loci necessitate vel utilitate.

§ 2. Statuta eorumque recognitio vel mutatio approbatione indigent auctoritatis ecclesiasticae, quae consocationem erexit vel approbavit.

---

**Can. 573** – § 1. Quaelibet consociatio subest vigilantiae auctoritatis ecclesiasticae, quae ipsam erexit vel approbavit, cuius est curare, ut in iisdem integritas fidei ac morum servetur, et advigilare, ne in disciplinam ecclesiasticam abusus irrepant.

§ 2. Episcopi eparchialis est invigilare supra omnes consociationes in suo territorio activitatem exercentes et, si casus fert, auctoritatem, quae ipsas erexit vel approbavit, certiore facere et insuper, si actio consociationis in grave damnum cedit doctrinae vel disciplinae ecclesiasticae aut scandalo est christifidelium, remedia opportuna interim adhibere.

**Can. 574** – § 1. Membrorum receptio fiat ad normam iuris ac statutorum consociationis.

§ 2. Eadem persona ascribi potest pluribus consociationibus.

§ 3. Sodales institutorum religiosorum possunt consociationibus ad normam iuris proprii de consensu sui Superioris nomen dare.

**Can. 575** – Nulla consociatio christifidelium propria membra ut clericos sibi ascribere potest nisi ex speciali concessione a Sede Apostolica vel, si de consociatione, de qua in can. 571, §1, n. 2, agitur, a Patriarcha de consensu Synodi permanentis data.

**Can. 576** – Qui fidem catholicam publice abiecit vel a communione cum Ecclesia catholica publice defecit vel excommunicatione maiore irretitus est, valide in consociationes recipi non potest; si vero iam legitime ascriptus est, ab Hierarcha loci ipso iure dimissus declaretur.

**Can. 577** – Nemo legitime ascriptus a consociatione dimittatur nisi iusta de causa ad normam iuris et statutorum.

**Can. 578** – § 1. Nominatio patris spiritualis, si ex statutis requiritur, competit Hierarchae loci.

§ 2. Si fere omnes socii eidem Ecclesiae sui iuris ascripti sunt ab Ecclesia sui iuris instituti religiosi, apud quem consociatio erecta est, diversae, pater spiritualis et ecclesia, in qua consociationis pietatis exercitia locum habent, ad eandem Ecclesiam sui iuris pertineant, nisi aliud de consensu Episcopi eparchialis maioris partis sociorum statutum est.

**Can. 579** – Consociatio legitime erecta vel approbata bona temporalia ad normam canonum Tituli XXIII de bonis Ecclesiae temporalibus et statutorum administrat sub vigilantia auctoritatis, quae ipsam erexit vel approbavit, cui quotannis administrationis rationem reddere debet.

**Can. 580** – § 1. Consociationes a Sede Apostolica erectae vel approbatae nonnisi ab eadem suppressi possunt.

§ 2. Ceterae consociationes, firmo can. 920, §2 et salvo iure recursus in suspensivo ad normam iuris, praeterquam a Sede Apostolica suppressi possunt:

1º a Patriarcha de consensu Synodi permanentis vel a Metropolita, qui Ecclesiae metropolitanae sui iuris praeest, de consensu duorum Episcoporum eparchialium ordinatione episcopali seniorum;

2º ab Episcopo eparchiali, si ab eo erectae vel approbatae sunt.

## Titulus XIV

### De evangelizatione gentium

**Can. 581** – § 1. Christi mandato omnes gentes evangelizandi obsequens et Spiritus Sancti gratia caritateque mota Ecclesia se totam missionariam agnoscit.

§ 2. Evangelizatio gentium comprehendit activitatem, qua integra manente regula fidei et morum Evangelium se in cultura singulorum populorum exprimere possit, in catechesi scilicet, in theologica doctrinarum enuntiatione, in ritibus propriis liturgicis, in arte sacra, in iure particulari ac demum in tota vita ecclesiastica.

**Can. 582** – § 1. Singularum Ecclesiarum sui iuris est iugiter curare, ut per praecones apte praeparatos et ab auctoritate competenti ad normam iuris communis missos Evangelium praedicetur in universum mundum sub moderamine Romani Pontificis.

§ 2. Synodo Episcoporum vel Consilio Hierarcharum assit commissio ad omnium eparchiarum efficaciorem collaborationem provehendam in activitate Ecclesiae misionali.

§ 3. In singulis eparchiis sacerdos deputetur ad incepta pro missionibus efficaciter promovenda.

§ 4. Christifideles cognitionem et amorem missionum in se ipsis et in aliis foveant, pro illis orent atque vocaciones excitant illasque suis subsidiis liberaliter sustineant.

**Can. 583** – Severe prohibetur, ne quis ad Ecclesiam amplectendam cogatur vel artibus importunis inducatur aut alliciatur; omnes vero christifideles carent, ut vindicetur ius ad libertatem religiosam, ne quis iniquis vexationibus ab Ecclesia deterreatur.

**Can. 584** – § 1. Qui se Ecclesiae coniungere volunt, liturgicis caerimoniiis admittantur ad catechumenatum, qui non sit mera dogmatum praceptorumque expositio, sed totius vitae christianaee institutio et tirocinium debite protractum.

§ 2. Qui catechumenatui ascripti sunt, ius habent, ut admittantur ad liturgiam verbi aliasque celebrationes liturgicas christifidelibus non reservatas.

§ 3. Iuris particularis est normas ferre, quibus catechumenatus ordinetur determinando, quaenam a catechumenis sint praestanda, atque definiendo, quaenam eis agnoscantur praerogativaee.

**Can. 585** – § 1. Admissio catechumenorum ad baptismum spectat ad parochum vel ad presbyterum, cui haec potestas a parocho delegata est, nisi iure particulari Hierarchae loci reservata est.

§ 2. Integrum est catechumenis ascribi cuivis Ecclesiae sui iuris ad normam can. 29, §1; caveatur tamen, ne quid ipsis suadeatur, quod obstare possit eorundem ascriptioni Ecclesiae, quae eorum culturae magis consentanea est.

---

**Can. 586** – Missionarii sive exteri sive autochthoni sint congruis dotibus et ingenio idonei; sint apte instituti in missiologia et in spiritualitate missionaria necnon instructi in historia et cultura populorum, qui evangelizandi sunt.

**Can. 587** – In activitate missionali curandum est, ut novellae Ecclesiae quam primum maturitatem consequantur atque plene constituantur ita, ut sub ductu propriae hierarchiae sibimetipsis providere et opus evangelizandi assumere atque continuare possint.

**Can. 588** – Missionarii sedulo current, ut:

1º ad sacra ministeria vocaciones inter neophytes prudenter promoveantur ita, ut novellae Ecclesiae quam primum autochthono clero florent;

2º catechistae ita instituantur, ut tamquam validi cooperatores ministrorum sacramentorum munus suum in evangelizatione necnon in actione liturgica quam optime exsequi possint; iure particulari provideatur, ut catechistae iustum remunerationem habeant.

**Can. 589** – § 1. Speciali cura in territoriis missionum aptae formae laicorum apostolatus soveantur; instituta vitae consecratae, ratione habita singulorum populorum ingenii et indolis, promoveantur; scholae et alia huiusmodi educationis christianaee et progressus culturalis instituta, ut opus est, constituantur.

§ 2. Item dialogus et cooperatio cum non-christianis sedulo et prudenter soveantur.

**Can. 590** – § 1. Omnes presbyteri cuiuscumque condicionis in territoriis missionum operam praestantes utpote unum presbyterium efformantes ardenter in evangelizatione cooperentur.

§ 2. Ipsi cum ceteris missionariis christianis, ut unum pro Christo Domino testimonium reddant, libenter collaborent ad normam can. 904.

**Can. 591** – Territoria missionum sunt, quae Sedes Apostolica ut talia agnovit.

---

## Titulus XV

### De magisterio ecclesiastico

#### Caput I De Ecclesiae munere docendi in genere

**Can. 592** – § 1. Ecclesiae, cui Christus Dominus fidei depositum concredidit, ut ipsa Spiritu Sancto assistente veritatem revelatam sancte custodiret, penitus perscrutatur, fideliter annuntiaret atque exponeret, ius nativum a qualibet humana potestate independens et obligatio est omnibus hominibus Evangelium praedicandi.

§ 2. Ecclesiae competit semper et ubique principia moralia, etiam de ordine sociali, annuntiare necnon iudicium ferre de quibuslibet rebus humanis, quatenus personae humanae iura fundamentalia aut animarum salus id exigunt.

**Can. 593** – In nomine Ecclesiae docendi munus solis Episcopis competit; in eodem tamen munere partem habent ad normam iuris sive ii, qui Episcoporum per ordinem sacrum effecti sunt cooperatores, sive ii, qui ordine sacro non aucti mandatum docendi receperunt.

**Can. 594** – § 1. Infallibilitate in magisterio vi munieris sui gaudet Romanus Pontifex, si ut supremus omnium christifidelium Pastor et Doctor, cuius est fratres suos in fide confirmare, doctrinam de fide vel de moribus tenendam definitivo actu proclamat.

§ 2. Infallibilitate in magisterio pollet quoque Collegium Episcoporum, si magisterium exercent Episcopi in Concilio Oecumenico coadunati, qui ut fidei et morum doctores et iudices pro universa Ecclesia doctrinam de fide vel de moribus ut definitive tenendam declarant, aut si per orbem dispersi communionis nexum inter se et cum Beati Petri successore servantes una cum eodem Romano Pontifice authentice res fidei vel morum docentes in unam sententiam tamquam definitive tenendam convenient.

§ 3. Infallibiliter definita nulla intellegitur doctrina, nisi id manifeste constat.

**Can. 595** – Fide divina et catholica ea omnia credenda sunt, quae verbo Dei scripto vel tradito, uno scilicet fidei deposito Ecclesiae commisso, continentur et simul ut divinitus revelata proponuntur sive ab Ecclesiae magisterio sollemini sive ab eius magisterio ordinario et universal, quod quidem communis adhaesione christifidelium sub ductu sacri magisterii manifestatur; tenentur igitur omnes quascumque devitare doctrinas iisdem contrarias.

**Can. 596** – Non quidem fidei assensus, religiosum tamen intellectus et voluntatis obsequium praestandum est doctrinae, quam sive Romanus Pontifex sive Collegium Episcoporum de fide vel de moribus enuntiant, cum magisterium authenticum exercent, etsi definitivo actu eandem proclamare non intendunt; christifeles ergo carent, ut devitent, quae cum eadem non congruunt.

**Can. 597** – Episcopi, qui sunt in communione cum Collegii capite et membris, sive singuli sive in Synodis aut in Concilis particularibus congregati, etsi infallibilitate in docendo non pollut, christifidelium suae curae commissorum authentici sunt fidei doctores et magistri; cui authentico magisterio suorum Episcoporum christifideles religioso animi obsequio adhaerere tenentur.

**Can. 598** – Singulis Ecclesiis onus incumbit imprimis a Patriarchis et Episcopis exercendum modo unicuique generationi et culturae accommodato ad perennes hominum interrogationes de sensu vitae respondendi necnon christianae solutioni problematum urgentiorum sub luce Evangelii signa temporum perscrutando consulendi ita, ut clarescat ubique magis lux Christi illuminans omnes homines.

**Can. 599** – In cura pastorali non tantum principia scientiarum theologicarum, sed etiam inventa aliarum scientiarum agnoscantur et ita adhibeantur, ut christifideles ad magis conscientiam et reflexam fidei vitam ducantur.

**Can. 600** – Litterarum artiumque cultus pro earum vi ad sensum fidei singulari efficacia exprimendum et communicandum agnitis iusta libertate et diversitate culturali provehatur.

**Can. 601** – Ecclesiae Pastorum imprimis est sedulo curare, ut inter varietates enuntiationum doctrinae in variis Ecclesiis vel culturis idem sensus fidei servetur atque promoveatur ita, ut integritas et unitas fidei damnum non patiatur, immo catholicitas Ecclesiae per legitimam diversitatem in meliorem lucem ponatur.

**Can. 602** – Ad Episcopos praesertim in Synodis coadunatos, singulariter vero ad Sedem Apostolicam pertinet integritatem et unitatem fidei bonosque mores auctoritative promovere, custodire et religiose defendere, etiam reprobando, quatenus opus est, sententias, quae eisdem contrariae sunt, vel monendo de iis, quae eadem in discrimen ponere possunt.

**Can. 603** – § 1. Theologorum est pro sua mysterii salutis profundiore intellegentia et scientiarum sacrarum affiniumque necnon novarum quaestionum peritia fideliter magisterio Ecclesiae authentico obsequentes simulque ea, qua par est, libertate utentes fidem Ecclesiae illustrare et defendere progressuque doctrinali consulere.

§ 2. In veritatibus theologicis investigandis et exprimendis eorum est communitatis fidei aedificandae sollicitos esse atque cum Episcopis in eorum munere docendi sollerter cooperari.

§ 3. Qui theologicis disciplinis praesertim in seminariis, studiorum universitatibus et facultatibus incumbunt, cum hominibus, qui in aliis scientiis excellunt, collatis viribus atque consiliis cooperari studeant.

## **Caput II De verbi Dei ministerio**

**Can. 604** – Verbi Dei ministerium, praedicatio nempe, catechesis omnisque instructio christiana, inter quae homilia liturgica eximum locum habeat oportet, Sacra Scriptura salubriter nutritur atque sacra traditione innitatur; celebratio verbi Dei vero opportune foveatur.

**Can. 605** – Episcopi, presbyteri et diaconi pro suo cuiusque ordinis sacri gradu primi munus verbi Dei ministerii habent ad normam iuris exercendum; ceteri vero christifideles pro sua cuiusque idoneitate et mandato accepto libenter hoc ministerium participant.

### **Art. I De verbi Dei praedicatione**

**Can. 606** – Praedicationem verbi Dei moderari in suo territorio competit Episcopo eparchiali firmis canonibus, qui sequuntur.

**Can. 607** – § 1. Episcopis ius est verbum Dei ubique terrarum praedicare, nisi Episcopus eparchialis in casu speciali expresse renuit.

§ 2. Presbyteri facultate praediti sunt praedicandi eo, quo legitime mittuntur vel invitantur.

§ 3. Eadem facultate praediti sunt etiam diaconi, nisi ius particulare aliud statuit.

§ 4. In extraordinariis adjunctis maxime ad supplendam penuriam clericorum ceteris quoque christifidelibus dari potest ab Episcopo eparchiali mandatum praedicandi etiam in ecclesia.

**Can. 608** – Vi officii facultate praedicandi praediti sunt omnes, quibus cura animarum commissa est, qui etiam invitare possunt ad praedicandum suae curae commissis quemlibet presbyterum vel firmo can. 607, §3 diaconum, nisi legitime prohibiti sunt.

**Can. 609** – § 1. In institutis vitae consecratae clericalibus iuris pontificii vel patriarchalis praedicationem moderare pertinet ad Superiores maiores.

§ 2. Invitare vero ad praedicandum propriis sodalibus quemlibet presbyterum vel firmo can. 607, §3 diaconum, nisi legitime prohibiti sunt, possunt omnes Superiores, etiam locales, cuiuslibet instituti vitae consecratae.

**Can. 610** – Contra decretum Hierarchae, quo quis prohibitur praedicare, datur recursus in devolutivo tantum, cui sine mora attendendum est.

---

**Can. 611** – § 1. Homilia, qua per anni liturgici cursum ex textu sacro fidei mysteria et normae vitae christiana exponuntur, ut pars ipsius liturgiae valde commendatur.

§ 2. Parochis et rectoribus ecclesiarum incumbit obligatio curandi, ut saltem diebus dominicis et festis intra Divinam Liturgiam homilia habeatur, quae ne omittatur nisi gravi de causa.

§ 3. Parocho non licet obligationem populo eius curae pastorali commisso praedicandi per alium habitualiter absolvere, nisi iusta de causa ab Hierarcha loci approbata.

**Can. 612** – Episcopi eparchiales normis datis current, ut opportunis temporibus ad populi christiani renovationem spiritualem specialis series sacrae praedicationis habeatur.

**Can. 613** – § 1. Verbi Dei praedicatores sepositis humanae sapientiae verbis abstrusisque argumentis christifidelibus praedicent integrum mysterium Christi, qui est via et veritas et vita; ostendant res terrestres et humana instituta secundum Dei Cre-  
atoris consilium ad hominum salutem quoque ordinari et ideo ad aedificationem Cor-  
poris Christi non parum conferre posse.

§ 2. Edoceant ideo etiam doctrinam Ecclesiae de dignitate personae humanae eius-  
que iuribus fundamentalibus, de vita familiari, de consortio civili et sociali necnon de  
sensu iustitiae in vita oeconomica et laboris, qui confert ad pacem in terris construen-  
dam et ad progressum populorum consequendum.

## Art. II De catechetica institutione

**Can. 614** – Singularum Ecclesiarum sui iuris praesertim vero ipsarum Episcoporum est sacra obligatio catecheseos tradendae, qua fides ad maturitatem adducatur et formetur Christi discipulus per cognitionem profundiorem et magis ordinatam doctri-  
nae Christi et per adhaesionem in dies artiorem Ipsi Personae.

**Can. 615** – Parentes primi obligatione tenentur verbo et exemplo filios in fide et  
vitae christiana praxi efformandi; pari obligatione tenentur ii, qui parentum locum  
tenant, atque patrini.

**Can. 616** – Praeter familiam christianam ipsa paroecia atque quaevis communitas ecclesiastis curare debent membrorum suorum catechetica institutionem atque eorum integrationem in ipsam communitatem illas praebendo condiciones, in quibus ea, quae didicerunt, quam plenissime vivere possunt.

**Can. 617** – Consociationes et motus et circuli christifidelium, sive ad pietatis usum et apostolatum directum sive ad opera caritatis et adiumenti intendant, formationem religiosam sodalium suorum current sub ductu Hierarchae loci.

**Can. 618** – § 1. Synodo Episcoporum vel Consilio Hierarcharum competit intra fines territorii propriae Ecclesiae normas de catechetica institutione in Directorium catecheticum particulare apte componendas ferre servatis iis, quae a supra Ecclesiae auctoritate praescripta sunt.

§ 2. In hoc Directorio ratio habeatur specialis Ecclesiarum orientalium indolis ita, ut momentum biblicum et liturgicum necnon traditiones propriae Ecclesiae sui iuris in patrologia, hagiographia et ipsa iconographia in catechesi tradenda eluceant.

§ 3. Synodi Episcoporum vel Consilii Hierarcharum est curare, ut catechismi ad varios coetus christifidelium accommodati simul cum subsidiis ac instrumentis provideantur necnon varia incepta catechetica provehantur atque inter se componantur.

**Can. 619** – § 1. In quavis Ecclesia sui iuris assit commissio de re catechetica, quae cum aliis Ecclesiis eiusdem territorii vel regionis socio-culturalis constitui potest.

§ 2. Ipsi praesto sit etiam centrum catecheticum, cuius est subsidio esse ipsis Ecclesiis ad munera sua catechetica coordinate et efficacius absolvenda atque inservire catechistarum formationi etiam permanenti.

**Can. 620** – § 1. Episcopi eparchialis est catechetica institutionem in sua eparchia summa cum sollicitudine provehere, dirigere atque moderari.

§ 2. Ad quem finem assit curiae eparchiali centrum catecheticum eparchiale.

**Can. 621** – § 1. Parochus summam operam dare debet attentis normis a competenti auctoritate statutis ad catechesim tradendam omnibus suae pastorali curae commissis sive pueris sive adolescentibus ac iuvenibus sive adultis.

§ 2. Parochis adiutricem operam praestare tenentur presbyteri et diaconi paroeciae addicti; sodales autem institutorum vitae consecratae ad normam cann. 477 et 539.

§ 3. Alii christifideles rite formati libenter suam adiutricem catechesi tradendae operam conferant.

**Can. 622** – Rationem oecumenicam habeat oportet catechesis rectam imaginem aliarum Ecclesiarum atque Communitatum ecclesialium praebendo; curandum tamen omnino est, ut in tuto ponatur recta ratio catecheseos catholicae.

**Can. 623** – Meminerint omnes, qui catechesi tradendae inserviunt, se Ecclesiae partes gerere et ad verbum Dei revelatum, non proprium communicandum missos esse; proinde doctrinam Ecclesiae integrum catechizandis quidem accommodatam eorumque culturae exigentias respondentem proponant.

### **Caput III De educatione catholica**

**Can. 624** – § 1. Cura filios educandi imprimis spectat ad parentes vel ad eorum locum tenentes. Quare eorundem est in familiae christianaे ambitu fide illuminato atque amore mutuo animato filios educare præsertim ad pietatem erga Deum et dilectionem proximi.

§ 2. Si propriae vires transcenduntur, ut consulatur integrae filiorum educationi, ipsorum quoque est aliis partem in munere educationis concedere necnon eligere instrumenta educationis necessaria vel utilia.

§ 3. Ipsi in iisdem instrumentis eligendis iustum libertatem habent oportet firmo can. 630; quare operam dent christifideles, ut hoc ius a societate civili agnoscat et secundum exigentias iustitiae congruis etiam subsidiis foveatur.

**Can. 625** – § 1. Ecclesiae, cum Deo novas creatureas per baptismum generaverit, est simul cum parentibus earundem educationem catholicam curare.

§ 2. Omnes, quibus cura animarum commissa est, debent auxilio esse parentibus ad filios educandos, eosdem proprii iuris et obligationis conscos reddere et educationi religiosae præsertim iuventutis providere.

**Can. 626** – Curent omnes educatores, ut attendatur integrae personae humanae formationi ita, ut dotibus physicis, intellectualibus et moralibus harmonice exultis pueri et iuvenes virtutibus christianis instructi conformentur ad Deum perfectius cognoscendum et diligendum, ad valores humanos et morales recta conscientia aestimandos et vera libertate amplectendos et simul exculo sensu iustitiae et responsabilitatis socialis ad fraternalm cum aliis consortionem prosequandam.

**Can. 627** – § 1. Magno animo operam praestent christifideles, ut congrua educationis et instructionis beneficia ad omnes homines ubique terrarum citius extendi possint speciali cura habita illorum, qui sunt tenuioris fortunae.

§ 2. Faveant omnes christifideles inceptis Ecclesiae ad educationem provehendam aptis, praecipue ad scholas erigendas, dirigendas et sustinendas.

### **Art. I De scholis, præsertim catholicis**

**Can. 628** – Inter varia educationis instrumenta speciali cura fovenda est schola catholica, in quam convergat oportet sollicitudo parentum, magistrorum necnon communitatis ecclesialis.

**Can. 629** – Schola in iure non reputatur catholica, nisi ut talis erecta est ab Episcopo eparchiali vel a superiore auctoritate ecclesiastica aut ab iisdem ut talis agnita.

**Can. 630** – § 1. Episcopo eparchiali competit de scholis quibuslibet iudicare et decernere, utrum exigentiis educationis christianaee respondeant necne; item eidem competit gravi de causa frequentiam alicuius scholae christifidelibus prohibere.

§ 2. Parentes filios in scholas catholicas ceteris paribus mittendos curent.

**Can. 631** – § 1. Scholae catholicae est obligatio propria communitatis scholaris ambitum spiritu evangelico libertatis et caritatis animatum creare, adolescentes adiuvare, ut in propria persona evolvenda una simul crescant secundum novam creaturam, quae per baptismum effecti sunt, atque universam culturam humanam ad nuntium salutis ordinare ita, ut cognitio, quam alumni de mundo, vita et homine gradatim acquirunt, fide illuminetur.

§ 2. Haec adjunctis propriis accommodare moderante competenti Ecclesiae auctoritate est ipsius scholae catholicae, si maiore ex parte ab alumnis acatholicis frequentatur.

§ 3. Scholae catholicae est non minus quam aliarum scholarum fines culturales et humanam socialemque iuvenum formationem prosequi.

**Can. 632** – Episcopi eparchialis praecipue est curare, ut condantur scholae catholicae, praesertim ubi scholae desunt vel adaequatae non sunt, etiam scholae profesionales et technicae, quatenus pro loci et temporis adjunctis speciali ratione requiruntur.

**Can. 633** – § 1. Institutio catechetica in scholis quibuslibet Episcopi eparchialis auctoritati et vigilantiae subiecta manet.

§ 2. Ipsius quoque est nominare aut approbare magistros religionis catholicae; itemque, si fidei vel morum ratio id requirit, amovere vel exigere, ut amoveantur.

**Can. 634** – In scholis, in quibus institutio catholica deest vel ad iudicium Episcopi eparchialis non sufficit, supplenda est vera formatio catholica omnium alumnorum catholicorum.

**Can. 635** – § 1. Episcopo eparchiali competit ius visitandi omnes scholas catholicae in sua eparchia exceptis scholis, quae exclusive patent pro propriis alumnis instituti vitae consecratae iuris pontificii vel patriarchalis, et salva omni in casu institutorum vitae consecratae autonomia circa suarum scholarum moderamen.

§ 2. Ubi sunt plures Episcopi eparchiales, ius visitandi competit illi, qui scholam fundavit vel approbavit, nisi aliud statutum est aut statutis fundationis aut conventione speciali inter eosdem inita.

---

**Can. 636** – Magistri, cum maxime sint auctores, ut schola catholica sua proposita et incepta ad rem deducere possit, debent esse doctrina praestantes atque vitae testimonio exemplares et sociam imprimis cum parentibus, sed et cum aliis scholis praestent operam.

#### Art. II De catholicis studiorum universitatibus

**Can. 637** – § 1. Catholica studiorum universitas hunc finem prosequitur, ut publica, stabilis atque universalis praesentia efficiatur mentis christiana in toto culturae altioris promovendae studio; ideo constituit investigationis, reflexionis et instructionis superioris ordinis institutionem, in qua Evangelii luce multifaria cognitio humana illustretur.

§ 2. Aliae superioris ordinis scholae seu instituta vel facultates catholicae autonomae, quae eundem finem prosequuntur, catholicae studiorum universitati aequiparantur, non autem ecclesiasticae studiorum universitates et facultates, de quibus in cann. 643 - 647.

**Can. 638** – In catholicis studiorum universitatibus singulae disciplinae propriis principiis, propria methodo atque propria inquisitionis scientificae libertate ita excolantur, ut profundior in dies earum disciplinarum intelligentia obtineatur et, novis progredientis aetatis quaestionibus ac investigationibus accuratissime consideratis, altius perspiciat, quomodo fides et ratio in unum verum conspirent, atque fermentur homines doctrina vere praestantes ad graviora officia in societate obeunda parati atque fidei in mundo testes.

**Can. 639** – § 1. Catholica studiorum universitas est institutum studiorum superiorum, quod ut talis erectum aut approbatum est sive a superiore auctoritate Ecclesiae sui iuris praevie consulta Sede Apostolica sive ab ipsa Sede Apostolica; de quo constare debet publico documento.

§ 2. Intra fines territorii Ecclesiae patriarchalis vel metropolitanae sui iuris haec superior auctoritas est respective Patriarcha de consensu Synodi Episcoporum vel Metropolita de consensu Consilii Hierarcharum.

**Can. 640** – In catholicis studiorum universitatibus, in quibus nulla facultas Sacrae Theologiae exstat, saltem lectiones sacrae theologiae studentibus variarum facultatum accommodatae tradantur.

**Can. 641** – Qui disciplinas ad fidem et mores spectantes docent in catholicis studiorum universitatibus, muniti esse debent mandato auctoritatis ecclesiasticae deputatae ab iis, de quibus in can. 639.

---

**Can. 642** – Hierarcharum est providere inter se consiliis opportune collatis, ut etiam apud universitates acatholicas convictus et centra universitaria catholica habeantur, in quibus sacerdotes, sodales institutorum vitae consecratae et laici accurate selecti et praeparati iuventuti universitariae spirituale et intellectuale adiutorium praebant permanentes.

Art. III De ecclesiasticis studiorum universitatibus et facultatibus

**Can. 643** – Assidue provehendae sunt imprimis ab Hierarchis ecclesiasticae studiorum universitates et facultates, eae nempe, quae de christiana Revelatione et de scientiis cum ipsa conexis praeclarissimum agunt ac propterea cum evangelizandi munere Ecclesiae artius conjunguntur.

**Can. 644** – Ecclesiasticae studiorum universitatis vel facultatis finis est:

1º christianam Revelationem et ea, quae cum ipsa coniuncta sunt, profundius et scientifice investigare, Revelationis veritates systematicae enucleare ac ordinare, novas progradientis aetatis quaestiones in eius luce considerare et coaeviis hominibus in propria cultura accommodata ratione exhibere;

2º studentes in variis disciplinis secundum doctrinam catholicam altius instituere eosque ad diversa opera apostolatus, ministerii vel magisterii in iisdem disciplinis congrue praeparare atque formationem continuam seu permanentem promovere.

**Can. 645** – Ecclesiasticae studiorum universitates et facultates sunt, quae ab auctoritate competenti ecclesiastica canonice erectae vel approbatae sacram doctrinam ac scientias cum ipsa conexas excolunt et tradunt cum iure conferendi gradus academicos, qui effectum canonicum habent.

**Can. 646** – Constitutio ecclesiasticarum studiorum universitatum vel facultatum fit vel a Sede Apostolica vel a superiore auctoritate, de qua in can. 639, una cum Sede Apostolica.

**Can. 647** – Circa statuta ecclesiasticae studiorum universitatis vel facultatis, praeclarissimum quod attinet ad regimen, administrationem, docentes, Rationem studiorum et graduum academicorum collationem, servandae sunt normae a Sede Apostolica latae.

---

#### **Caput IV De instrumentis communicationis socialis et in specie de libris**

**Can. 648** – § 1. Ad Evangelium ubique terrarum annuntiandi munus obeundum Ecclesia aptis mediis uti tenetur et ideo instrumenta communicationis socialis adhibendi et in specie scripta libere typis edendi ius ei ubique vindicetur.

§ 2. Omnes christifideles pro sua parte in tanta missione Ecclesiae collaborent inceptaque huius apostolatus sustineant ac foveant; insuper ii praesertim, qui in communicationibus efficiendis et transmittendis periti sunt, actioni pastorali Episcoporum adiutricem operam sollicite praestent atque omni studio satagant, ut eorundem instrumentorum usus spiritu Christi imbuatur.

**Can. 649** – § 1. Episcopi eparchiales curent, ut auxilio praesertim institutorum de instrumentis communicationis socialis christifideles edoceantur de critico et proficuo usu eorundem instrumentorum; inter varia haec instituta cooperationem foveant; peritorum formationi provideant; denique, quod magis quam mala castigando et condemnando effici potest, incepta bona promoveant laudando et benedicendo imprimis bonos libros.

§ 2. Ad integratatem fidei et morum tutandam Episcopo eparchiali, Synodo Episcoporum, Consilio Hierarcharum atque Sedi Apostolicae competit prohibere, ne christifideles instrumentis communicationis socialis, quatenus eidem integratati detimento sunt, utantur vel ea cum aliis communicent.

**Can. 650** – Iuris particularis est normas pressius statuere de usu radiophonico, cinematographicō, televisifico et eiusmodi in tractandis iis, quae ad doctrinam catholicaṁ aut mores referunt.

**Can. 651** – Normae iuris communis de libris valent etiam de libellis seu articulis necnon de quibuslibet aliis scriptis aut sermonibus per inventa technica quomodolibet reproductis et divulgationi publicae destinatis.

**Can. 652** – § 1. Christifidelibus aditus ad Sacram Scripturam late pateat oportet; proinde aptae et rectae versiones sufficientibus explicationibus instructae, ubi desunt, confiantur cura Episcoporum eparchialium, immo, quatenus id convenienter et utiliter fieri potest, communi cum aliis christianis opera.

§ 2. Omnibus christifidelibus, praesertim pastoribus animarum curae sit diffundere exemplaria Sacrae Scripturae aptis instructa adnotationibus ad usum etiam non-christianorum accommodatis.

§ 3. Ad usum liturgicum vel catecheticum eae tantum editiones Sacrae Scripturae adhibeantur, quae approbatione ecclesiastica praeditae sunt; ceterae editiones saltem licentia ecclesiastica munitae esse debent.

**Can. 653** – § 1. In celebrationibus liturgicis recipientur tantum libri approbatione ecclesiastica praediti.

§ 2. Libri precum vel devotionum ad usum publicum vel privatum christifidelium destinati indigent licentia ecclesiastica.

**Can. 654** – § 1. Textuum liturgicorum approbatio praevia Sedis Apostolicae recognitione reservatur in Ecclesiis patriarchalibus Patriarchae de consensu Synodi Episcoporum; in Ecclesiis metropolitanis sui iuris Metropolitae de consensu Consilii Hierarcharum; in ceteris Ecclesiis hoc ius est solius Sedis Apostolicae atque intra limites ab ipsa statutos Episcoporum eorumque coetuum legitime constitutorum.

§ 2. Eidem auctorati quoque competit approbandi versiones eorundem librorum ad usum liturgicum destinatas facta, si de Ecclesiis patriarchalibus vel metropolitanis sui iuris agitur, relatione ad Sedem Apostolicam.

§ 3. Ad iterum edendos libros liturgicos vel eorum in aliam linguam versiones ad usum liturgicum destinatas vel eorum partes requiritur et sufficit, ut constet de concordantia cum editione approbata ex attestacione Hierarchae, de quo in can. 659, §1.

§ 4. In mutationibus textuum liturgicorum attendatur can. 39, §1.

**Can. 655** – § 1. Catechismi necnon alia scripta ad institutionem catechetica in scholis cuiusque gradus destinata eorumve versiones approbatione ecclesiastica egent.

§ 2. Eadem norma applicanda est ad alios quoque libros de fide aut moribus tractantes, si adhibentur ut textus, quo institutio catechetica nitatur.

**Can. 656** – Commendatur, ut scripta quaelibet, quae fidem Ecclesiae aut mores illustrant, saltem licentia ecclesiastica munita sint, salvis praescriptis monachorum ceterorumque sodalium institutorum vitae consecratae, quae plus exigunt.

**Can. 657** – In diariis, foliis aut libellis periodicis, qui religionem catholicam aut bonos mores manifesto impetere solent, ne quid sribant christifideles nisi iusta et rationabili de causa; clerici autem et sodales institutorum religiosorum insuper nonnisi de licentia eorum, de quibus in can. 659, & 1 et 2.

**Can. 658** – § 1. Licentia ecclesiastica cum solo verbo imprimatur expressa significat opus ab erroribus circa Ecclesiae fidem et mores esse immune.

§ 2. Approbatio vero ab auctoritate competenti concessa ostendit textum ab Ecclesia acceptum aut opus doctrinae authenticae Ecclesiae consonum esse.

§ 3. Opus insuper ab Episcopo eparchiali aliave auctoritate ipsi superiore laudatum vel benedictum censetur doctrinam authenticam Ecclesiae bene exprimere ideoque commendandum esse.

**Can. 659** – § 1. Approbatio vel licentia ecclesiastica ad libros edendos, nisi aliud expresse statuitur, concedi potest sive ab Hierarcha loci proprio auctoris sive ab Hierarcha loci, ubi publici iuris fiunt, sive denique a superiore auctoritate, quae in personas vel locos potestatem regiminis exsecutivam obtinet.

§ 2. Institutorum religiosorum sodales, ut scripta quaestiones religionis morumve tractantia edere possunt, licentia quoque egent sui Superioris maioris ad normam typici vel statutorum.

**Can. 660** – § 1. Licentia aliquod opus edendi vel alicuius operis approbatio vel laudatio valet pro textu originali, non autem pro novis editionibus vel versionibus.

§ 2. Si agitur de editionibus Sacrae Scripturae vel aliis libris, qui approbatione ecclesiastica ad normam iuris indigent, approbatio ab uno Hierarcha legitime concessa non sufficit, ut iidem in alia eparchia adhiberi possint, sed requiritur explicitus consensus Hierarchae eiusdem eparchiae.

**Can. 661** – § 1. Iudicium de libris committi potest ab Hierarcha loci censoribus ex elenco a Synodo Episcoporum vel Consilio Hierarcharum confecto aut pro eius prudentia aliis personis, quibus confidit; denique constitui potest commissio specialis censorum, quam Hierarcha loci, Synodus Episcoporum vel Consilium Hierarcharum consulere possunt.

§ 2. Censores eligantur scientia, recta doctrina et prudentia praestantes et in suo obeundo officio omni personarum acceptatione seposita secundum doctrinam Ecclesiae magisterii authentici iudicium ferant.

§ 3. Censores opinionem scripto dare debent; quae si favet, Hierarcha pro suo prudenti iudicio licentiam aut approbationem concedat expresso suo nomine; secus rationes denegationis cum operis auctore communicet.

**Can. 662** – § 1. Caveant parochi et rectores, ne in suis ecclesiis icones vel imagines ab arte sacra germana alienae aut libri religioni christiana vel moribus minus consonantes exponantur, vendantur aut distribuantur.

§ 2. Item eorum necnon moderatorum scholarum catholicarum est curare, ut spectacula cuiusvis speciei sub eorundem institutorum patrocinio volvenda sensu discretios christiana seligantur.

§ 3. Caveant christifideles omnes, ne ea, de quibus in §1, emendo, vendendo, legendio vel cum aliis communicando sibi aliisve damnum spirituale inferant.

**Can. 663** – § 1. Opus intellectuale auctoris sub tutela iuris est sive, quatenus manifestat personalitatem illius, sive, quatenus fons est iurium patrimonialium.

§ 2. Sub tutela iuris sunt textus legum et actuum officialium cuiuscumque legitimae auctoritatis ecclesiasticae atque eorum collectiones authenticae; ideoque ea iterum edere non licet nisi impetrata eiusdem vel superioris auctoritatis licentia et servatis condicionibus ab eadem praescriptis.

§ 3. Iure particulari uniuscuiusque Ecclesiae sui iuris normae magis determinatae de hac re ferantur servatis legibus civilibus de iuribus auctoris.

## **Titulus XVI**

### **De cultu divino et praesertim de sacramentis**

**Can. 664** – Per sacramenta, quae Ecclesia dispensare tenetur, ut sub signo visibili mysteria Christi communicet, Spiritu Sancto vivificante homines singulari modo Dei Patris veri adoratores fiunt, Filio Dei in unico Eius corpore ecclesiali conformantur et sanctificantur; quare christifideles omnes, praesertim vero ministri sacri, iisdem sacramentis religiose celebrandis et suscipiendis praescripta Ecclesiae diligenter servent.

**Can. 665** – § 1. Cultus divinus, si desertur nomine Ecclesiae a personis legitime ad hoc deputatis et per actus ab Ecclesiae auctoritate approbatos, dicitur publicus; sin minus privatus.

§ 2. Ad cultus divini publici ordinationem auctoritas competens ea est, de qua in can. 654, firmo can. 197, §1; nemo alias quidquam ab hac auctoritate statutis addat, ab eis demat aut eadem mutet.

**Can. 666** – Cum sacramenta eadem sint pro universa Ecclesia et ad divinum depositum pertineant, solius supremae Ecclesiae auctoritatis est approbare vel definire, quae ad eorum validitatem sunt requisita.

**Can. 667** – § 1. Catholici iusta de causa adesse possunt cultui liturgico aliorum christianorum et in ipso partem habere servatis iis, quae habita ratione gradus communionis cum Ecclesia catholica ab Episcopo eparchiali aut a superiore auctoritate statuta sunt.

§ 2. Si christianis acatholicis desunt loca, in quibus cultum divinum digne celebrent, Episcopus eparchialis usum aedificii catholici vel coemeterii vel ecclesiae concedere potest secundum normam iuris particularis propriae Ecclesiae sui iuris.

**Can. 668** – § 1. Ministri catholici sacramenta licite solis christifidelibus catholicis ministrant, qui pariter eadem a solis ministris catholicis licite suscipiunt.

§ 2. Si vero necessitas id postulat aut vera spiritualis utilitas id suadet et dummodo periculum vitetur erroris vel indifferentismi, licet christifidelibus catholicis, quibus physice aut moraliter impossibile est accedere ad ministrum catholicum, sacramenta paenitentiae, Eucharistiae et unctionis infirmorum suscipere a ministris acatholicis, in quorum Ecclesie valida existunt praedicta sacramenta.

§ 3. Item ministri catholici licite sacramenta paenitentiae, Eucharistiae et unctionis infirmorum ministrant christifidelibus Ecclesiarum orientalium, quae plenam communionem cum Ecclesia catholica non habent, si sua sponte id petunt et rite sunt

---

dispositi; quod etiam valet circa christifideles aliarum Ecclesiarum, quae iudicio Sedis Apostolicae, ad sacramenta quod attinet, in pari condicione ac predictae Ecclesiae orientales versantur.

§ 4. Si vero adest periculum mortis aut alia de iudicio Episcopi eparchialis aut Synodi Episcoporum vel Consilii Hierarcharum urget gravis necessitas, ministri catholici licite eadem sacramenta ministrant ceteris quoque christianis plenam communionem cum Ecclesia catholica non habentibus, qui ad propriae Communitatis ministerium accedere non possunt atque sua sponte id petunt, dummodo tamen fidem Ecclesiae catholicae consentaneam circa eadem sacramenta manifestent et rite sint dispositi.

§ 5. Pro casibus, de quibus in §§ 2,3 et 4, normae iuris particularis ne ferantur nisi post consultationem cum auctoritate competenti saltem locali Ecclesiae vel Communitatis acatholicae, cuius interest.

**Can. 669** – § 1. Sacramenta baptismi, chrismationis sancti myri et sacrae ordinationis iterari non possunt.

§ 2. Si vero prudens dubium existit, num re vera aut num valide celebrata sint, dubio quidem post seriam investigationem permanente sub condicione ministrentur.

**Can. 670** – Celebratio sacramentorum, imprimis Divinae Liturgiae, utpote actio Ecclesiae, quatenus fieri potest, cum actuosa communitatis participatione fiat.

**Can. 671** – § 1. Sacramenta ut valide ministrentur, necesse est, ut minister intendat facere, quod facit Ecclesia.

§ 2. In sacramentis celebrandis accurate serventur ea, quae in libris liturgicis continentur.

§ 3. Minister sacramenta celebret secundum praescripta liturgica propriae Ecclesiae sui iuris, nisi aliud iure statuit vel ipse speciale facultatem a Sede Apostolica obtinuit.

## Caput I De baptismo

**Can. 672** – § 1. In baptismo homo per immersionem in aquam naturalem vel ablutionem cum invocatione nominis Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti a peccato liberatur, ad vitam novam regeneratur, Christum induit et Ecclesiae, quae Eius Corpus est, incorporatur.

§ 2. Tantummodo baptismo in re suscepto homo fit capax ceterorum sacramentorum.

**Can. 673** – In casu necessitatis urgentis ministrari licet baptismum ea tantum ponendo, quae sunt ad validitatem necessaria.

**Can. 674** – § 1. Baptismus ministratur ordinarie a sacerdote; sed eius ministratio competit salvo iure particulari parocho baptizandi proprio aliove sacerdoti de eiusdem parochi vel Hierarchae loci licentia, quae gravi de causa legitime praesumitur.

§ 2. In casu autem necessitatis baptismum ministrare licet diacono aut eo absente vel impedito alii clero, sodali instituti vitae consecratae vel cuilibet alii christifideli; patri vero vel matri, si aliis, qui baptizandi modum novit, praesto non est.

**Can. 675** – § 1. In alieno territorio nemini licet sine debita licentia baptismum ministrare; haec vero licentia a parocho diversae Ecclesiae sui iuris denegari non potest sacerdoti Ecclesiae sui iuris, cui baptizandus ascribendus est.

§ 2. In locis, ubi non pauci degunt christifideles parochum Ecclesiae sui iuris, cui ascripti sunt, non habentes, Episcopus eparchialis presbyterum eiusdem Ecclesiae designet, si fieri potest, qui baptismum ministret.

**Can. 676** – Baptismi suscipiendi capax est omnis et solus homo nondum baptizatus.

**Can. 677** – Foetus abortivus, si vivit et si id fieri potest, baptizetur.

**Can. 678** – § 1. Ut infans licite baptizetur, oportet: